Appliquons-nous donc à cette question comme aux précédentes, pour qu'il nous soit donné de saisir par la

ralitate; hac igitur ibi variis jam et necessariis inventa rationibus, sequitur quod nunc propositum est, cujusmodi enim scilicet ipsa sit, et an personalis esse monstrari possit; quod cum obtinuerimus, deinceps insistendum erit ostendere quomodo sit et quot ibi sint personae; post, qualiter distinguendum et juxta singularum proprietates ratio nominum assignanda. Tandem vero de personis, suis agendum erit nominibus, sive conjunctim, sive divisim, sive secundum communia, sive secundum propria. » C. 12. In M. TH. D'ALVERNY, *Achard de Saint-Victor, De Trinitate — De unitate et pluralitate creaturarum (Recherches de Théologie ancienne et médiévale, 1954, p. 305)*. Nous avons modifié l'orthographe et parfois la ponctuation.

Le plan de Richard se développe sensiblement dans les mêmes lignes. Cf. I. 3, I.

hendere et demonstrativae certitudinis attestazione firmare.

II

949 D Primo itaque illud dicamus quod naturali quodam instinctu omnes in commune agnovimus et usu continuato quotidianis experimentis probamus. Patet perfecto quod personarum pluralitas quanto germanior tanto est conjunctior et quanto conjunctior tanto et jucundior.

950 A Quis autem attestari audeat vel aestimare praesumat quod in illa summae felicitatis plenitudine desit quod magis jucundum agnoscitur, illud insit quod minus jucundum nullatenus dubitatur? Si itaque unaquaeque persona a seipsa esse dicitur, talis utique pluralitas nulla sibi affinitate jungitur, nulla mutuo germanitate copulatur. Quis autem credere possit, vel affirmare ausit, quod illa summae unitatis pluralitas tam sit ex uno conjuncta, ex alio tam longinqua et ad invicem velut omnino peregrina, ut ex ea parte qua unum sunt sit summa indifferentia, ex ea vero parte qua in plures secernitur ab omni sit conjunctione aliena?

Quae tibi, quaeso, pluralitas pulchrior, quae tibi, quaeso, convenientior videatur, an illa quae ordinatissima quadam proprietatum varietate distinguitur et decentissimo quodam proportionalitatum modo miranda ratione contexitur, an illa quae nulla differentiarum concordia vel concordiali differentia vicissim sibi connectitur, nulla alteritatum ordinatione perornatur? Neminem puto aestimare quod magis pulchrum est summae

1. L'idée d'une parenté entre les êtres pour constituer l'ordre de l'univers est un lieu commun de la philosophie ancienne, au moins depuis Pythagore. « Les savants, Calliclès, affirment que le ciel et la terre, les dieux et les hommes sont liés ensemble par l'amitié, le respect de l'ordre... » PLATON, *Gorgias*. Le thème de la sympathie universelle est très marqué dans les écrits hermétiques. C'est aussi une idée capitale de Denys : il y a parenté (syngeneia)

raison ce que nous tenons par la foi et de l'appuyer par le témoignage d'une démonstration certaine.

II. IL FAUT DES LIENS ENTRE LES PERSONNES.

II

949 D Commençons par affirmer ce que nous savons tous par une sorte d'instinct naturel, ce que viennent confirmer la pratique de la vie et nos expériences quotidiennes : il est manifeste que plusieurs personnes sont d'autant plus unies que leur parenté est plus proche et d'autant plus heureuses qu'elles sont plus unies¹.

950 A Dès lors, qui aurait l'audace de soutenir ou la présomption d'imaginer que dans cette plénitude de bonheur suprême il manque ce qui est évidemment le plus délectable mais qu'on y trouve ce qui, à coup sûr, est moins délectable? Or si l'on affirme que chaque personne tient l'être d'elle-même, il n'existe dans leur pluralité aucune affinité pour les lier, aucune parenté pour les unir. Qui donc pourrait croire ou oserait dire que cette pluralité dans l'unité suprême est, d'une part, si unie et, d'autre part, si dispersée et comme étrangère à elle-même; que, dans leur unité, il y a indistinction absolue et que, par ailleurs, dans leur distinction, il n'y a aucune sorte d'union?

Dites-moi, quelle est, à votre sens, la pluralité la plus belle? quelle est, selon vous, la pluralité préférable : celle où la distinction vient de propriétés diverses en parfaite ordonnance, où l'union est réalisée par des rapports de proportions admirablement disposés? ou bien, au contraire, cette pluralité où n'existent pas les liens mutuels de l'accord dans la distinction, de la distinction dans l'accord, où il n'y a pas belle ordonnance de réalités diverses? Personne, je pense, n'estimera qu'il puisse

entre les essences dans l'ordre sensible, à plus forte raison dans l'univers spirituel. Cf. ROQUES, *L'univers dionysien*, c. 1.

Nous avons ici un nouvel exemple d'argument esthétique chez Richard.

pulchritudini posse deesse et quod minus pulchrum est ipsi inesse.

950 B Credi itaque oportet quod nec jucundissima personarum germanitas potest deesse in summa felicitate, nec ordinatissima proprietatum varietas in summa pulchritudine.

Sed, ne haec quam proposuimus ratio alicui forte probabilis magis quam necessaria videatur, hoc ipsum quod dicimus altiori adhuc ratione investigetur.

III

Quod in primordio hujus operis dictum est de substantia, idem ipsum hoc loco, absque ulla haesitatione, dici potest de persona. Utrobique namque eadem ratio occurrit et de similibus simile iudicium sumit.

950 C Dictum est ibi de substantia, dicatur hic de persona, quod oportet ut aliqua existat, quae sit a semetipsa et non ab alia aliqua; alioquin in una divinitate essent absque dubio personae infinitae. Nam, si ista esset ab illa et illa ab alia et juxta hunc progressionis modum quaelibet una esset ab alia aliqua, hujusmodi concatenationis productio absque dubio in infinitum procederet et hujusmodi productionis terminus nullus occurreret; sicque fieret ut rerum series et ordo, qui sine principio esse non valet, principium non haberet; principium, inquam, non tam temporis quam originis, vel cujuscumque auctoris.

Sed in his et hujusmodi aliis est ipsa veritas adeo manifesta et ratio perspicua, ut omnino non egeant probatione aliqua. Nam quod nullus facit quod facere non valet; quod nullus potest dare quod ipse non habet;

1. Cf. *supra*, livre 1, XI, XII.

manquer à la beauté souveraine précisément ce qui est le plus beau et que ce soit le moins beau qui se réalise en elle.

950 B Il faut donc tenir que la félicité souveraine comporte nécessairement une parenté très délectable entre les personnes, que la beauté souveraine comporte nécessairement des propriétés différentes en un ordre parfait.

Peut-être cependant la raison donnée ici risque-t-elle de paraître seulement plausible et non pas rigoureuse; il nous faut donc aller plus profondément dans notre analyse.

IL FAUT UNE PERSONNE ET UNE SEULE QUI EXISTE PAR ELLE-MÊME.

III

Le principe que nous formulions au début de cet ouvrage à propos de la substance peut ici être appliqué résolument à la personne. Dans les deux cas la même raison vient à l'esprit; leur ressemblance motive une affirmation semblable¹.

950 C Ce que nous disions alors de la substance, redisons-le ici de la personne: il faut qu'il en existe une qui tienne l'être d'elle-même et non pas d'une autre: sinon dans l'unique divinité il y aurait évidemment une infinité de personnes.

Car si celle-là était d'une autre et celle-ci d'une autre encore et si, d'après ce processus, toute personne était d'une autre, l'enchaînement ainsi prolongé irait sans nul doute à l'infini, cette suite ne trouverait aucun point d'arrêt; et ainsi la série des êtres et leur déroulement, qui, de toute nécessité, exige un principe, n'aurait aucun principe, je parle d'un principe non pas temporel mais originaire ou causal.

Ici et dans les considérations de ce genre, la vérité elle-même est tellement manifeste et la raison donnée tellement lumineuse que toute preuve serait inutile. Que personne ne fasse ce qu'il lui est impossible de faire, qu'on ne puisse donner ce qu'on n'a pas, que tout ce

950 D quod quidquid esse cœpit aliquando non fuit; quod quidquid est quod aliquando non fuit, hoc ipsum ex tempore esse coepit; quod nulla compositio sine componente, nulla partitio sine distribuente; quod sit quo nihil est majus, quod sit quo nihil est melius, patet omnibus intellectum habentibus et ratione utentibus. Haec et hujusmodi qui audit, si sensum verborum percipit, statim acquiescit, nec est unde dubitare possit.

Ne igitur, contra conscientiam nostram, divinarum personarum numerum in infinitum extendamus, oportet procul dubio ut concedamus quod aliqua persona ex semetipsa existat et aliunde omnino originem non trahat.